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1 Úvod

Vibrace jsou jevem, který velmi negativně ovlivňuje výrobní výkon,

spolehlivost stroje a výslednou jakost obráběného dílce. Jejich minimalizace je

velice důležitým faktorem při návrhu nejen obráběcích strojů, ale i například

motorových vozidel, letadel, či budov.

Kmitání lze rozdělit na volné, vynucené a samobuzené. Nejvíce ovlivňuje

přesnost a kvalitu povrchu obrobku kmitání samobuzené. To má svůj původ

například v řezném procesu a projevuje se zmenšením životnosti nástroje

i celého stroje, je doprovázeno hlukem, poškozuje jakost výroby, geometrickou

přesnost obrobku atd.

Kromě užití různých kompenzačních technik je zapotřebí, aby se konstruktér

snažil o minimalizaci zdroje a působení mechanického kmitání. Toho lze

dosáhnout konstrukčními úpravami částí stroje, které jsou náchylné k vybuzení

zejména rezonančních frekvencí, u nichž dochází k největším výchylkám, a tedy

k poškození. Je vhodné, aby byly tyto části dostatečně tuhé a lehké, a aby

vykazovaly vysoké vlastní frekvence a celkové tlumení. K tomu může sloužit

například topologická úprava částí konstrukce jako je tvar, žebrování, tloušťka

stěn, vhodná volba materiálu nebo úprava spojů.

Realizace stroje, který kombinuje všechny zmíněné vlastnosti je finančně

náročná, a proto může být výhodnější přejít od způsobů konstrukčních ke

způsobům mechatronickým. Ty lze rozlišit podle dvou odlišných strategií. První

je implementace kompenzačního algoritmu, navrženého podle výsledků měření

daného stroje, do řídícího systému. Ten má za úkol řídit pohony tak, aby se

minimalizovalo buzení nežádoucích vibrací. Druhá strategie užívá přídavná

mechanická zařízení, pohlcující různými metodami těžce ovlivnitelné zdroje

vibrací. Cílem práce, který je podrobně rozepsán v kapitole 2, je právě takovéto

zařízení navrhnout. [1], [2]
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2 Cíl práce

V práci vznikne rešerše způsobů pasivního pohlcování vibrací. Cílem je

dle této studie vytvořit návrh konstrukce modulu pasivního řízeně

přeladitelného hltiče vibrací, který bude aplikovatelný na dílci stavby

obráběcího stroje. Práce bude obsahovat dvě hlavní části:

Rešeršní část:

1. Představení základních metod, kterými lze potlačovat vibrace.

2. Vysvětlení principů pasivního tlumení vibrací a jejich využití

u konkrétních zařízení.

3. Zhodnocení možných řešení a výběr vhodných variant použitelných

pro tuto práci s úvodem do řešené problematiky.

Vlastní řešení: Tato část vychází z požadavků plynoucích ze zadání

a možnostech, nalezených v rešeršní části.

1. Konstrukční návrh možných variant, vycházejících z rešerše.

2. Rozpracování návrhu zvolené varianty včetně konstrukčních,

návrhových a kontrolních výpočtů vyhovujících požadovaným

vlastnostem.

3. Vytvoření způsobu řízení přeladění a modulárního řazení hltiče.
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3 Rešerše

3.1 Základní rozdělení metod potlačování vibrací

Vybraný přístup pro rozdělení metod potlačování vibrací v této práci je

z hlediska řízení prvků, které mají vliv na tlumení mechanických vibrací. Tyto

prvky se dají rozdělit na:[3]

• Aktivní

• Polo-aktivní

• Pasivní

3.1.1 Aktivní

Aktivní jsou nazývány takové systémy, které užívají k potlačení vibrací

a koncových oscilací primární tlumené soustavy přidanou energii v podobě

aktuátorů, řízených ve vazbě s příslušnými senzory. Jedná se například o lineární

elektro/pneu/hydromotor, který svým silovým účinkem působí proti vznikající

výchylce kmitání. Aktivní systémy jsou řízeny v uzavřené smyčce pomocí

zpětnovazebních strategií (feedback) nebo mohou poskytovat proaktivní odezvu

tlumení pomocí dopředného řízení (feed-forward). Dopředné řízení umožňuje

systému proaktivně generovat a odesílat rušivé signály na základě očekávaných

vibrací. [3], [4]

3.1.2 Polo-aktivní

Polo-aktivní systém, využívající zpětnovazebného řízení, mění v závislosti na

dynamické odezvě ze senzorů svou konstantu tlumení. Oproti aktivní metodě

působí v tomto systému řízená síla na tlumený systém nepřímo a energie se z něj

jen řízeně odebírá. Příkladem polo-aktivního tlumícího prvku může být kapalinový

tlumič měnící své vlastnosti pomocí škrtícího ventilu nebo tlumič obsahující

kapalinu s mikročásticemi, reagující na elektrické, či magnetické pole, a tím

výrazně mění svoji viskozitu. [2], [5]
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3.1.3 Pasivní

Pasivní systémy tlumicí vibrace jsou nejjednodušší a nejstarší metodou pro

snížení amplitudy kmitání, bez zásahu řídícího systému. K utlumení vibrací

primární soustavy lze například použít kapalinu, viskoelastické materiály,

elektromagnetismus nebo komplexnější zařízení, kterým je přeladitelný

dynamický hltič. Kinetická energie vibrací je nejčastěji převáděna na teplo.

Jelikož mají pasivní systémy konstrukci o pár prvcích, mohou být velice levné

a spolehlivé. Při užití jednoduché konstrukce je nevýhodou nízké pásmo

frekvencí, ve kterých se mohou ladit a horší tlumicí účinky při malých frekvencích.

[4], [6]

Dynamický hltič si lze podle schématu na obr. 1 představit jako hmotu, která

je pomocí pružného a tlumicího prvku připojena k primární tlumené soustavě.

Tyto prvky lze realizovat mnoho odlišnými způsoby a budou blíže představeny

v kapitole 3.2.

Správnou volbou strukturních parametrů jako hmotnost, tuhost a tlumení lze

hltiče využít pro tlumení širokého spektra frekvencí. K pohlcení energie kmitů,

a tedy snížení jejich amplitudy, dojde při naladění hltiče na vlastní frekvenci, která

je stejná s tlumenou soustavou. Tlumená energie je z části přetvořena na kmity

sekundární odpružené hmoty s opačnou fází a z části pohlcena disipací tlumiče.

Pro zlepšení tlumicích vlastností je možné užít hltič obsahující více hmot. Ty

mohou být vůči sobě řazeny paralelně nebo sériově a laděny na stejné i odlišné

frekvence. Tím je dosahováno vyšší robustnosti a rozšíření pásma činnosti. [7],

[8]
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Obrázek 1: Schéma dynamického hltiče vibrací.[9]

Tato práce se bude dále zaobírat pouze pasivními metodami tlumení vibrací,

dle požadavků příslušného zadání.

3.2 Principy pasivního tlumení vibrací a jejich využití u

dynamických hltičů

V této kapitole budou vysvětleny rozdílné principy vzniku tlumicí síly, kterou

lze tlumit kmitající hmoty. U každého principu budou dále představeny zařízení,

které je v odlišných konfiguracích reálně užívají.

Laděné je v této práci nazýváno takové zařízení, které po sestavení díky

charakteru použitých konstrukčních prvků, dovoluje naladění pouze na jednu

vlastní frekvenci. Pokud je u prvků po sestavení umožněna změna jejich

strukturních vlastností a tím zajištěna přeladitelnost určitého spektra vlastních

frekvencí, je zařízení nazýváno jako přeladitelné.

3.2.1 Tlumič na principu vířivých proudů

Ke konstrukci elektromagnetických tlumičů se používají hlavně tři typy

materiálů: paramagnetické, měkké feromagnetické a tvrdé feromagnetické.

Paramagnetické jsou jen slabě ovlivněny vnějším magnetickým polem a nelze je

trvale zmagnetovat. Často využívané paramagnetické materiály jsou: hliník, měď,

titan nebo polymery. Při výběru tohoto materiálu musí být pečlivě zvážena jeho

elektrická vodivost. Feromagnetické materiály při reakci s vnějším magnetickým

Hltič

Primární

soustava
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polem zvyšují celkovou hustotu magnetického toku. To zajišťuje více

magnetického pole ve stejném objemu. Oproti paramagnetickým materiálům

dokážou udržet magnetismus i bez přítomnosti magnetického pole. [10]

Tlumič na principu vířivých proudů je založen na interakci vodivého

nemagnetického materiálu (nejčastěji mědi) a nestacionárního magnetického

pole, vyvolaného pohybem permanentního magnetu. Při vzájemném pohybu

vodiče a magnetu jsou ve vodiči generovány vířivé proudy. To v něm indukuje

magnetické pole s opačnou polaritou oproti vnějšímu pohybujícímu se poli


[…]


𝑑𝑣 [mm] - průměr výztuhy

5.7.3 Kontrola přítlačné síly magnetů

Statické namáhání ve smyku

Hltič je na smyk staticky namáhán od vlastní tíhy ve vertikálním směru. Tíhová

síla je:

𝐹𝑣 = 𝑚ℎ ∙ 𝑔 = 3,3 ∙ 9,81 = 32,37 𝑁 (5.25)
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 Síla vyvolaná magnety kolmo k povrchu:

𝐹𝑚 = 2 ∙ 𝐹ℎ + 4 ∙ 𝐹𝑠 = 2 ∙ 100 + 4 ∙ 62 = 448 𝑁 (5.26)

Dle experimentálních testů dodavatele magnetů, společnosti Unimagnet, lze

počítat se ztrátou síly magnetů pro smykové namáhání až o 80 %. To odpovídá

hodnotě součinitele tření f=0,2.

Třecí síla:

𝐹𝑡 =

𝐹𝑚 ∙ 𝑓

𝑘
=

448 ∙ 0,2

1,5
= 59,73 𝑁 (5.27)

𝐹𝑣 ≤ 𝐹𝑡 → vyhovuje

Kde: 𝐹𝑣 [N] - tíhová síla vyvolaná ve vertikálním směru

𝑚ℎ [kg] - hmotnost hltiče

g [𝑚/𝑠2] - gravitační zrychlení

𝐹𝑚 [N] - normálová síla magnetů

𝐹ℎ [N] - síla magnetických úchytů se závitovým čepem

𝐹𝑠 [N] - síla vlepených magnetů

𝐹𝑡 [N] - třecí síla magnetů

𝑓 [-] - součinitel tření

k [-] - bezpečnostní koeficient

Dynamické namáhání ve smyku

Jako nejvíce zatěžující dynamické namáhání lze pro smyk uvažovat zasunutí

smykadla v ose Z. Lze tedy spočítat při jakém zrychlení nebo zpomalení vysunutí

dojde k překonání třecí síly:

𝑎𝑣 =

𝐹𝑡 − 𝐹𝑣

𝑚ℎ
=

59,73 − 33,37

3,3
= 7,99 𝑚/𝑠2 (5.28)
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 Je také nutné vypočítat maximální možné zrychlení vibrací pro stav, kdy

budou hltiče umístěné po obvodu smykadla a vibrace budou působit na hltič

v příčném směru:

𝑎𝑝 =

𝐹𝑡

𝑚ℎ
=

59,73

3,3
= 18,1 𝑚/𝑠2 (5.29)

Kde: 𝑎𝑣 [𝑚/𝑠2] - maximální zrychlení osy Z při zasouvání smykadla

𝑎𝑝 [𝑚/𝑠2]- maximální zrychlení příčně působících vibrací

Dynamické namáhání v tahu

Nyní zbývá dopočítat jakou hodnotu zrychlení vibrací, působících v kolmo na

hltič, je možné připustit:

𝑎ℎ =

𝐹𝑚

𝑚ℎ ∙ 𝑘
=

448

3,3 ∙ 1,5
= 90,5 𝑚/𝑠2 (5.30)

Kde: 𝑎ℎ [𝑚/𝑠2] - maximální hodnota zrychlení vibrací
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout modulárně řazený pasivní hltič vibrací,

dovolující řízené přeladění svých vlastních frekvencí. Zařízení mělo svým

konstrukčním provedením dovolovat průmyslové užití, zejména v oblasti tlumení

vibrací dílčích částí obráběcích strojů.

V úvodu rešeršní části práce byly představeny základní metody, kterými lze

potlačovat nežádoucí vibrace. Na to navazuje nejobsáhlejší část, pojednávající

o pasivním tlumení vibrací. Byly v ní vysvětleny rozdílné principy vzniku tlumicí

síly, vhodné pro tlumení kmitající hmoty a byla představena konkrétní zařízení,

která tento princip využívají. U nich byla diskutována technická řešení provedení

konstrukce a způsoby, jakými lze měnit jejich vlastní frekvence. Závěr rešerše

obsahuje shrnutí. Jako nejvhodnější pružné elementy vyšly planžety a tyče. Mezi

tlumiči to byly kapalinový, viskoelastický a elektromagnetický.

Z rešerše získané poznatky a zkušenosti posloužily k vytvoření čtyř

koncepčních návrhů. Ty se lišily tvarem, užitým pružným elementem a hlavně

mechanismem, ladícím úpravou aktivní délky pružin vlastní frekvence. Vybraný

koncepční návrh s lineárními aktuátory byl dále vylepšen a zkonstruován na míru

zadanému laboratornímu nosníku, včetně možnosti modulárního řazení do větší

sestavy. Konstrukční návrh proběhl za podpory návrhových a kontrolních

výpočtů, včetně výpočtu možných limitních sil a zrychlení. Pro spojení

hlcená soustava – hltič byl v programu Matlab vytvořen výpočtový model, sloužící

k verifikaci a výpočtu parametrů hltiče. Z tohoto modelu bylo patrné zatlumení

první vlastní frekvence laboratorního nosníku na 8,5 % původní hodnoty

a 15,9 % původní hodnoty u druhé vlastní frekvence. V neposlední řadě se práce

zabývala návrhem řízení užitých pohonů, který byl proveden pomocí programu

Labview a fyzicky verifikován jako plně funkční.

Jednotlivé dílčí úlohy práce plně splnily požadavky plynoucí ze zadání.

Závěrem je nutno podotknout, že je u vytvořeného hltiče prostor pro další úpravy

a rozvoj. Jeden z dalších kroků je parametrické propojení výpočetního programu

s 3D modelem. To by dalo prostor pro vznik konfigurátoru s automatickou

úpravou dílčích celků dle požadovaných vlastností tlumené soustavy.
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