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Diplomant ve své práci řeší problematiku konstrukce přeladitelného hltiče vibrací. Jedné se o
složitou komplexní úlohu, kde je typu zařízení, na kterém se bude hltič používat, jedním z hlavních
faktorů ovlivňujících návrh.

Přístup autora ke zvolenému tématu je zpočátku správný a autor postupoval podle pokynů pro
vypracování práce. V úvodu uvedl obsáhlou rešerši přeladitelných hltičů vibrací, potom provedl výběr
typů vhodných pro vlastní aplikaci. Dle mého názoru by byl dále chronologicky vhodnější popis
hlcené soustavy, protože z ní vycházejí další podklady pro návrh hltiče. V další části je správně návrh
několika konceptů hltičů a výběr realizovaného konceptu. Při hodnocení hltičů není uvedeno, podle
čeho autor hodnotil jednotlivé parametry návrhu, zda se jedná o subjektivní autorovo hodnocení, nebo
např. porovnání cen komponentů a materiálu. Dále bych očekával návrhový výpočet hltiče,
konstrukční návrh a kontrolu konstrukčního návrhu a jako poslední ověření konstrukce hltiče v praxi
výpočtem a měřením. Zde pouze simulací, protože nejspíš hltič nedošel do stádia realizace. Řízení
nastavování hltiče a kontrola správného nastavení je samostatná kapitola.

Práce je poměrně přehledná. Problematickým místem je přebírání obrázků z programů Labview
a Simscape, kde jsou některé obrázky nečitelné. Určitě by k přehlednosti práce přispělo použití
vlastních schémat např. dynamickému modelu tlumiče, nebo modelu řízení. Přiložená výkresová
dokumentace je zpracovaná dobře, kromě výkresu sestavy, kde je samotná sestava malá a nepřehledná.
Sestavu bych udělal ve větším měřítku a postup montáže, pokud ho autor chce mít na výkresu, na další
list sestavy.

Připomínky, dotazy a doporučení k jednotlivým kapitolám:

- Str. 40 nerozumím definici „dílec s jedním převládajícím nebo menším rozměrem“

- Str. 41 kapalina není pružný element

- Str. 42 (taktéž str. 38) „kyvadlový tlumič“ – není to tlumič, ale hltič a tlumení má dle obrázků
kapalinové

- Str. 44 chybí pro porovnání koncept s viskoelastickým tlumičem, tlumičem na principu
vířivých proudů a pružným elementem planžety, které vyšly jako vhodné elementy
z vybraných variant. Z nich by se měl vybírat koncept. Zde autor porovnává už jenom
konstrukční provedení jedné varianty.

- Str. 54 kap. 5.2 chybí schéma a rovnice popisující model nosníku.
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- Str. 56 chybí model a popis samotného tlumiče. A z toho plyne i nejasnost obr. 35. Co
představuje např. tlumení b24, b22 a pružina k24 a k22.

- Str. 58 „nemožnost upravovat pro jednotlivé špičky hodnoty tlumení“ – model Simscape v sobě
nemá zahrnuto tlumení? Proč je potom ve schématu na obr. 35?

- Str. 63 o kolik se sníží síla magnetů s mezerou 0,1mm a mezerou 3mm včetně 1mm
hliníkového plechu?

- Str. 65 úvahy na vodě? S kým co bylo diskutováno? Na základě jakých parametrů byly tlumiče
porovnávány?...

- Str. 66 kap. 5.3.3 jak lze spojit hltiče pro tlumení vibrací ve dvou na sebe kolmých rovinách?

- Str. 71 co je vII a vI? Není definováno v přehledu použitých veličin.

- Str. 72 proč vztah (5.9) není vyjádřen ve tvaru: pro požadované frekvence a pružinu o průměru
d mám tento rozsah délek l?

- Str. 73 jaká opatření (konstrukční) jsou navržena pro umožnění malé hodnoty bezpečnosti?

- Str. 73 co udává síla 48,1 N ze vztahu (5.12) a s čím ji porovnávám?

- Str. 79 kap. 5.6.1 chybí blokové schéma řízení pro přehlednost.

- Str. 80 program Matlab je zmíněný jenom v závěru. V jakých programech byla práce
vypracovaná? Označení „fyzicky verifikován“ – to znamená, že jste řídili skutečný vzorek
hltiče? Pokud ano, proč jste neprovedl kontrolní měření vlastností hltiče?

- Ve výkresové dokumentaci je vidět nezkušenost autora s konstruováním. Zbytečně všude
používá toleranci polohy a místo tolerance rovinnosti, používá toleranci tvaru. Ve výkresech
jsou konstrukční chyby např. Výkres DP-1806-02 – NÁDOBA – Ø80 bez tolerance a DP-
1806-04 – SVAŘENEC TUBUSU A VIKA bez tolerance → tyto součásti se na Ø80 dávají do
sebe a těsní.

Největší nedostatky této práce vidím v tom, že autor po obsáhlé rešerši stávajících
hltičů vibrací a pěknému výběru konstrukčních variant neprovedl koncepční návrhy
jednotlivý variant řešení, ale upnul se k jedné variantě, kterou návrhově a konstrukčně
zpracoval. Toto se bohužel stává i zkušeným konstruktérům. Pro mě je škoda že autor
nedokázal uvést přehledně všechny poznatky, které musel mít a použít při vypracovávání
této práce (ve vzorcích a v grafech), a že nedošlo k vyrobení funkčního vzorku pro ověření
předpokládaného chování hltiče.

Zajímalo by mne názor autora na tyto otázky: Jak ovlivní tuhost uložení pružiny hltiče
v přesuvném pouzdru výsledné chování hltiče? Jak by se změnil model hltiče a jeho
matematický model? Šlo by spojovat hltiče nějakým jednodušším způsobem?
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 I přes zmíněné výtky doporučuji práci k obhajobě, neboť splnil cíle zadání – navrhl
řízeně přeladitelný hltič vibrací a jeho model. Diplomant prokázal, že problematice rozumí a
úkol zvládl na odpovídající úrovni.

Prohlášení:

Diplomová práce spl ňuje zadání a doporu čuji ji k obhajob ě.

25. 1. 2022
.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
Kovosvit MAS Machine Tools a.s.
Nám. T. Bati 419
Sezimovo Ústí
Tel. +420 778 409 610
snajdr@kovosvit.cz
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborn ě

B (1,5)
Velmi
dob ře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojiv ě

E (3)
Dostate čně

F (4)
Nedostate čně

Splnění požadavků
a cílů X
Odborná úroveň
práce2 X
Pracnost a
variantnost řešení3 X
Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X
Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

X

Bakalá řskou práci navrhuji klasifikovat známkou 6:

A (1)
Výborn ě

B (1,5)
Velmi dob ře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojiv ě

E (3)
Dostate čně

F (4)
Nedostate čně

X

...............25.1.2022................................. ……………………………………
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení,

více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.